
 
             

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09.04.2024                                        г. Москва                                              № 20-3 

 

Об  итогах  конкурса  «Лучший  

коллективный      договор»      в 

организациях присутствия ВЭП  

за 2023 год 

 

Заслушав и обсудив итоги конкурса «Лучший коллективный договор» в 

генерирующих, сетевых энергокомпаниях, в организациях электротехники, 

сервисных и прочих организациях электроэнергетики РФ за 2023 год (далее – 

Конкурс), а также выводы и предложения Организационного комитета 

Конкурса, сформулированные в Протоколе заседания от 01.04.2024 

(прилагается), Президиум ВЭП констатирует следующее.  

Для участия в Конкурсе представлены материалы на 27 коллективных 

договоров от тринадцати территориальных организаций ВЭП: Республик 

Башкортостан, Дагестан, Мордовия и Татарстан, Ставропольской и 

Красноярской краевых, Межрегиональной организации в городе Москве и 

Московской области, Иркутской, Омской, Самарской, Саратовской, Тверской 

и Челябинской областных организаций. 

Наибольшее количество коллективных договоров представили 

генерирующие (10) и сетевые (9) энергокомпании. Организации 

электротехники и сервисные представили по четыре коллективных договора. 

Все представленные коллективные договоры оформлены в соответствии с 

Положением о Конкурсе и допущены к участию в нем.  

Кроме того, нельзя не отметить, что количество коллективных договоров, 

а также перечень территориальных организаций ВЭП, участвующих в 

Конкурсе, практически остаются неизменными уже на протяжении ряда лет. 

Учитывая все имеющиеся обстоятельства, Президиум Профсоюза 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Согласиться с предложениями Организационного комитета и признать 

Конкурс «Лучший коллективный договор» в генерирующих, сетевых 

энергокомпаниях, организациях электротехники, сервисных и прочих 

организациях электроэнергетики РФ за 2023 год состоявшимся.  



2 

2. Присудить по итогам Конкурса призовые места победителям с 

вручением Дипломов Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз» и денежных премий в размере: 

 

2.1. В номинации «Лучший коллективный договор» в генерирующих 

энергокомпаниях РФ: 

 

первое место: 

- первичной профсоюзной организации «Аппарат управления «Форвард 

Энерго» (председатель Колиниченко Л.А.) – 70 000 рублей. 

второе место: 

- первичной профсоюзной организации «Загорская ГАЭС» МОМ и МО 

ВЭП (председатель Осадчая Е.Л.) – 50 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации «Саратовская ГЭС» 

(председатель Куприянцева С.А.) – 50 000 рублей. 

третье место: 

- первичной профсоюзной организации «Жигулевская ГЭС» 

(председатель Шевченко М.В.) – 30 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации Ирганайской ГЭС (председатель 

Батырмурзаев А.А.) – 30 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации «Набережночелнинская ТЭЦ» 

(председатель Чукалов С.В.) – 30 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации Конаковской ГРЭС (председатель 

Лобанов Е.Г.) – 30 000 рублей.   

 

2.2. В номинации «Лучший коллективный договор» в сетевых 

энергокомпаниях РФ: 

 

первое место: 

- первичной профсоюзной организации «Сетевая компания» 

(председатель Закиров Р.Ф.) – 70 000 рублей. 

второе место: 

- первичной профсоюзной организации Северных электрических сетей 

МОМ и МО ВЭП (председатель Волкова М.Н.) – 50 000 рублей. 

третье место: 

- первичной профсоюзной организации АО «Иркутская электросетевая 

компания» (председатель Харитонова В.М.) – 30 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации «Ставропольэнерго» 

(председатель Саратовкина Н.Е.) – 30 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации «Приволжское производственное 

отделение» (председатель Платонова И.А.) – 30 000 рублей. 

 

 

 



3 

2.3. В номинации «Лучший коллективный договор» в организациях   

электротехники РФ: 

 

первое место: 

- первичной профсоюзной организации АО «Ардатовский 

светотехнический завод» (председатель Фомин М.В.) – 70 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации «Народное предприятие 

«Подольсккабель» МОМ и МО ВЭП (председатель Прохорова Т.И.) – 70 000 

рублей. 

второе место:  

- единой первичной профсоюзной организации «Электрощит» 

(председатель Козлова Г.П.) – 50 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации «Электротерм-93» (председатель 

Лихонина Е.И.) – 50 000 рублей. 

 

2.4.  В номинации «Лучший коллективный договор» в сервисных и 

прочих организациях электроэнергетики РФ: 

 

первое место: 

- первичной профсоюзной организации «Энергопрогресс» (председатель 

Темячова М.Г.) – 70 000 рублей; 

- первичной профсоюзной организации ООО «Байкальская 

энергетическая компания - ремонт» (председатель Балашов В.В.) – 70 000 

рублей. 

второе место: 

- первичной профсоюзной организации «Башкирских распределительных 

тепловых сетей» (председатель Кадала О.П.) – 50 000 рублей. 

третье место: 

- первичной профсоюзной организации ПАО «Ставропольэнергосбыт» 

(председатель Дорошенко Е.А.) – 30 000 рублей. 

 

3. Наградить Почетной грамотой Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз» за личный вклад в подготовку и 

реализацию коллективных договоров, ставших победителями Конкурса: 

 

- Колиниченко Л.А. – председателя ППО «Аппарат управления «Форвард 

Энерго»;  

- Осадчую Е.Л. – председателя ППО «Загорская ГАЭС» МОМ и МО ВЭП; 

- Куприянцеву С.А. – председателя ППО «Саратовская ГЭС»; 

- Шевченко М.В. – председателя ППО «Жигулевская ГЭС»; 

- Батырмурзаева А.А. – председателя ППО Ирганайской ГЭС; 

- Чукалова С.В. – председателя ППО «Набережночелнинская ТЭЦ»; 

- Лобанова Е.Г. – председателя ППО Конаковской ГРЭС; 

- Закирова Р.Ф. – председателя ППО «Сетевая компания»; 



4 

- Волкову М.Н. – председателя ППО Северных электрических сетей МОМ 

и МО ВЭП; 

- Харитонову В.М. – председателя ППО АО «Иркутская электросетевая 

компания»; 

- Саратовкину Н.Е. – председателя ППО «Ставропольэнерго»; 

- Платонову И.А. – председателя ППО «Приволжское производственное 

отделение»; 

- Фомина М.В. – председателя ППО АО «Ардатовский светотехнический 

завод»; 

- Прохорову Т.И. – председателя ППО «Народное предприятие 

«Подольсккабель» МОМ и МО ВЭП; 

- Козлову Г.П. – председателя единой ППО «Электрощит»; 

- Лихонину Е.И. – председателя ППО «Электротерм-93»; 

- Темячову М.Г. – председателя ППО «Энергопрогресс»; 

- Балашова В.В. – председателя ППО ООО «Байкальская энергетическая 

компания - ремонт»; 

- Кадалу О.П. – председателя ППО «Башкирских распределительных 

тепловых сетей»; 

- Дорошенко Е.А. – председателя ППО ПАО «Ставропольэнергосбыт». 

 

4. Объявить Благодарность Президиума ВЭП за активное участие в 

Конкурсе: 

  

- первичной профсоюзной организации «Приуфимская ТЭЦ» 

(председатель Хатипьянова З.С.); 

- первичной профсоюзной организации «Каскад Кубанских ГЭС» 

(председатель Магомедова З.А.); 

- первичной профсоюзной организации ООО «ЕвроСибЭнерго-

Гидрогенерация» (председатель Мальцев В.В.); 

- первичной профсоюзной организации «Центральные электрические 

сети» Электропрофсоюза РБ ВЭП (председатель Кашуба Е.Р.); 

- первичной профсоюзной организации «Красноярскэнерго» 

(председатель Новичкова Е.Н.); 

- первичной профсоюзной организации филиала ПАО «МРСК Сибири» - 

«Омскэнерго» (председатель Ефимкин А.Н.); 

- первичной профсоюзной организации Аппарата управления филиала           

ПАО «Россети Волга» - «Самарские распределительные сети» (председатель           

Серёгина Е.Н.). 
 

5. Руководителю Департамента финансов и учёта Аппарата ВЭП            

Бизякиной О.И. перечислить на расчетные счета профорганизаций – 

победителей и призеров Конкурса денежные средства в размерах, 

установленных данным постановлением. Расходы на проведение Конкурса 

отнести на статью «Проведение пленумов, президиумов, совещаний, 



5 

семинаров, комиссий и другие организационные расходы» бюджета ВЭП на 

2024 год.   

 

6. Руководителю Департамента управления делами Аппарата ВЭП   

Вахрушкину В.В. изготовить Дипломы Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз» и Почетные грамоты ВЭП для вручения 

победителям Конкурса «Лучший коллективный договор». 

 

7.  Предложить руководящим органам территориальных организаций 

Профсоюза рассмотреть вопрос о поощрении профсоюзных работников и 

активистов, принявших активное участие в организации и проведении 

Конкурса «Лучший коллективный договор» за 2023 год. 

 

8. Руководителю Департамента информационного обеспечения Аппарата 

ВЭП Ягилевой Г.А. опубликовать в журнале «Вестник Электропрофсоюза» 

итоги Конкурса «Лучший коллективный договор» за 2023 год. 

 

9.  Предусмотреть в Плане работы ВЭП на 2025 год проведение конкурса 

ВЭП «Лучший коллективный договор» по итогам 2024 года. 

 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Профсоюза А.В. Мурушкина. 

 

 
 

 

       Председатель 

 

 

      Ю.Б. Офицеров 

 ___________________________________________________________________________________________ 

 Рассылка по списку. 

 

 

 


